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List podskarbiego koronnego Jana Ansgarego Czapskiego do Teresy Potockiej 

Nowa Wieś, 28 X 1741 

Podskarbi Jan Ansgary Czapski wyjaśnia sprawę nadmiernego obciążenia Żydów w Czortkowie i 
tłumaczy się, że pomimo dekretów trybunału skarbowego i jego własnej interwencji starszyzna 
żydowska nie uwzględniła ulgi dla czortkowskich Żydów 

 
Źródło: AGAD, Arch. Potockich z Łańcuta 38110, s. 4-7. 
 

Jaśnie Wielmożna Mościa Dobrodziejko, 

 Widzisz WMMPani i Dobrodziejka sama teraz jak to Żydostwo góra nad nami w 

Polszcze wzięło, kiedy ani dekretów radomskich, ani ordynansów podskarbińskich cale 

nie słucha, ani aprehenduje, ale mając po sobie prawo, że sie sami taksować powinni na 

swoich zjazdach, jako lepiej wiadomi, świadomi swoich własnych sytuacyj, taksują się 

według pomiarkowania starszyzny swoich, a gdy czasem skarb chce wniść w kognicyją 

ich dyspartymentów czyniąc ukrzywdzonym folgę, znajdą zaraz Żydzi swoich 

protektorów i swoich obrońców. Już ja tego nieraz doświadczyłem i teraz doświadczam 

na WMMPani i Dobr. Czortkowie, lubo prawdziwie się za nim interesowałem i nie tak do 

Żydów pisałem, jako mnie WMMPani niewinnie sądzisz, że byle tylko zbyć listem lub 

odpowiedzią, suplikuje mieć lepszą o mnie opinią. Teraz już temu poradzić trudno, bo na 

św. Michał według prawa musiały już wyjśća ze skarbu według żydowskich 

dyspartymentów asygnacyje na wojsko na przyszły rok surowiej jeszcze zalecę im 

wcześnie byleś mi WMMPani i Dobr. listem swoim po Wielkiej Nocy [s. 5] przypomniała, 

a najbardziej chciała się informować jeżeli Żydzi czortkowscy maja racyją upominać się 

folgi i defalki sprawiedliwie, bo gdy z listu WMMPani informuję się, że ciż Żydzi płacili 

przedtym 1200 fl., a teraz za dekretem radomskim i moim listem 1900 fl. na nich 

włożono, musi być jakaś tego racyja, z której się eksplikować starszyzna będzie musiała. 

Za łaskawe WMMPani i Dobr. i powrotu mego i zdrowia dobrego powinszowanie 

uniżone moje oddaję dziki, które jako jest teraz z łaski Boskiej po tych wodach 

doskonałe, tak do usług i rozkazów WMMPani i Dobr. chętnie zawsze konsekrowane 

będzie, bom jest z wszelkim respektem i submisyją  

Całej WMMPani i Dobr. przytomnej 

familii prezentują uniżoność moję. Po 

fatygach zaś podróżnych na wsi teraz 

spoczywać myślę i przypominać sobie 

domowe gospodarstwo., w Nowej Wsi, 

die 28 Octobris 1741. 
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 WMWMPani i Dobrodziejki kochającym 

siestrzeńcem i najniższym sługą  

Jan A. Czapski PWK mpp. 

 

 

 

[s. 6] Na kopercie: Jaśnie Wielmożnej Jejm. Pani Teresie Potocki Marszałkowy 

Nadwornej Koronnej, Mojej wielce mciem Pani i Dobrodziejce 

Przez Warszawę na pocztę lubelską 

[s. 7] Na odwrocie koperty pieczęć lakowa i: Od J.P. Podskarbiego w interesie Żydów 

czortkowskich. 

a. W tekście: wynść. 


